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Portofoliile ZF prezint` trei variante de investi]ii \n
ac]iuni listate la Bursa de Valori Bucure[ti cu
grade diferite de risc, cu scopul de a ob]ine
performan]e superioare indicilor pie]ei. Acestea

vor fi ajustate periodic \n func]ie de evolu]ia
pie]ei.  Ac]iunile au fost repartizate \n

cele trei portofolii \n func]ie de
domeniul de activitate,

evolu]ia anterioar` [i
situa]ia

financiar`. Portofoliile prezentate mai sus au
doar un rol educativ [i nu reprezint` o
recomandare de investi]ii. |n func]ie de apetitul
pentru risc, investitorii trebuie s` ia \n
considerare [i alte variante de plasamente, non-
bursiere. Calculul portofoliilor a \nceput la 
1 ianuarie 2009 cu valoarea 1.000 pentru
fiecare, valorile la zi din tabelele de
mai sus fiind pentru data de
ieri. 
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INDICI BVB

Varia]ie          \n 2011          ieri
BET                  3,8%         0,08%
BET-FI               3,2%         2,27%
BET-NG             3,4%         0,78%
ROTX                3,5%         0,35%
BET-C               5,6%         0,33%
BET-XT            8,0%         0,83%

CONSERVATOR
                      \n 2011                ieri
Varia]ie           8,73%              1,87%
                    Pre] \nchidere    Pondere
SNP                 0,3980            16,8%
TGN             253,0000            11,2%
BRD               14,2000            15,2%
ATB                 0,4920            11,0%
RMAH             0,2110              6,4%
BRM                0,7100              7,0%
COTE             42,0000              9,2%
UARG              2,3000              9,0%
WRO           178,5000              6,9%
GRE             179,9000              7,3%
VALOARE LA ZI      1795,17

MODERAT
                      \n 2011                ieri
Varia]ie           -2,8%              1,70%
                    Pre] \nchidere    Pondere
EBS              142,3000              9,5%
TEL                23,1000            13,3%
TLV                  1,1610            11,3%
SIF2                 1,3290              9,1%
SIF4                 0,7190              9,6%
ALR                 3,9700              9,6%
BIO                  0,2070              6,3%
VNC                 0,0725              6,6%
PTR                  0,3300              4,8%
ARAX              0,1572              7,0%
IPRU                1,4000              7,7%
ELMA              0,3275              5,0%
VALOARE LA ZI      2073,84

AGRESIV
                      \n 2011                ieri
Varia]ie            0.7%              -2.18%
                    Pre] \nchidere    Pondere
FP                    0,4860            13,8%
SIF1                 1,0410              8,6%
SIF3                 0,5545              8,7%
SIF5                 1,4210              8,5%
BRK                 0,2600            11,2%
BVB               40,7000              9,7%
IMP                 0,3800              5,0%
CMP                0,5920              8,0%
ART                 1,7800              7,0%
DAFR               0,1127              7,5%
COFI                0,1256              5,2%
RTRA               0,6000              6,7%
VALOARE LA ZI      1809,70

Fonduri mutuale                                                                                                                                31 mai 2011

Fond                                                                       Administrator                                    Valoare la zi                       Varia]ie                       Varia]ie                 Varia]ie               Varia]ie                           Num`r                        Activ net
                                                                                                                                                (lei)                      ultima s`pt`mån`            ultima lun`            anul curent          anul trecut                    de investitori                    (mil. lei)
Fonduri monetare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

BCR Monetar Erste Asset Management 14,5445 0,13% 0,57% 2,90% 8,92% 65856 1498,66
Raiffeisen Ron Plus Raiffeisen Asset Management 134,1952 0,12% 0,60% 2,97% 9,10% 30528 1408,28
OTP ComodisRO OTP Asset Management 13,4588 0,13% 0,53% 2,61% 8,04% 2512 129,77
Simfonia 1 BRD Asset Management 30,9100 0,10% 0,52% 2,59% 7,61% 14599 404,21
iFond Monetar Intercapital Investment Management 5,3090 0,08% 0,39% 1,94% n.a. 29 0,41
Certinvest Monetar Certinvest 69,4600 0,13% 0,55% 2,90% 9,51% 628 7,01
Fortuna Gold Target Asset Management 18,4600 0,11% 0,44% 1,99% 5,66% 1667 0,59
Fonduri de obligatiuni si instrumente cu venit fix

BCR Obligatiuni Erste Asset Management 14,6852 0,13% 0,77% 3,39% 9,29% 33845 986,14
BRD Obligatiuni (Concerto) BRD Asset Management 129,2800 0,12% 0,51% 2,39% 4,48% 485 17,06
BT Obligatiuni BT Asset Management 13,5700 0,15% 0,59% 2,96% 8,66% 4805 138,26
Stabilo Pioneer Asset Management 9,9182 0,10% 0,44% 2,12% 7,09% 1080 17,63
Certinvest Obligatiuni Certinvest 22,1400 0,14% 0,59% 3,02% 9,64% 406 13,36
Vanguard Protector Vanguard Asset Manag. 29,9815 0,06% 0,26% 1,36% 4,24% 539 1,64
Fonduri diversificate

Certinvest Prudent Certinvest 10,2000 -0,29% -1,73% 2,93% 3,23% 8333 4,86
Certinvest Dinamic Certinvest 4,6848 n.a. n.a. n.a. -2,07% 1515 10,36
Fortuna Classic Target Asset Management 6,6000 0,30% -1,49% 1,85% -3,14% 22794 6,85
Carpatica Global Carpatica Asset Management 13,2450 -0,13% -0,50% 2,71% 13,19% 303 50,50
Carpatica Stock Carpatica Asset Management 14,5476 -0,11% -5,35% 2,12% 14,61% 307 13,42
Zepter Actiuni Zepter 9,7930 0,86% -2,54% -0,18% -4,81% 16 8,93
Zepter Mixt Zepter 10,3442 0,57% -0,41% 3,06% -1,33% 16 5,65
Zepter Obligatiuni Zepter 10,4302 0,14% -0,71% -1,23% 2,89% 14 3,78
Diverso Europa Regional BRD Asset Management 125,1700 -0,42% -2,57% 4,35% 6,45% 257 23,98
Raiffeisen Benefit Raiffeisen Asset Management 117,7145 -0,32% -1,50% 1,98% 9,25% 415 23,62
Star Focus Star Asset Management 5,0696 0,24% -1,08% 3,37% 5,40% 66 4,47
Napoca Globinvest 0,3610 -0,25% -3,01% 6,30% 8,26% 1327 11,46
Omnitrust SIRA 2,9081 -1,44% -0,53% -3,65% 9,71% 424 2,15
Star Next Star Asset Management 4,1574 1,02% -0,59% 8,14% 3,73% 101 5,50
KD Optimus KD Investments 10,1062 0,15% -3,44% 1,84% 9,72% 18 0,92
Transilvania Globinvest 30,7430 -0,86% -3,29% 3,71% 7,09% 770 24,21
BCR Dinamic Erste Asset Management 21,6747 -0,21% -3,10% 7,01% 5,28% 2550 33,59
BT Clasic BT Asset Management 15,6100 -0,13% -1,45% 2,56% 7,03% 705 39,20
Oportunitati Nationale Vanguard Asset Manag. 26,1930 0,01% -0,14% -2,18% -3,13% 482 0,89
Integro Pioneer Asset Management 3,7371 -0,19% -3,44% 3,53% 2,55% 11301 15,34
OTP BalansisRO OTP Asset Management 11,1100 0,73% 0,73% 10,66% 7,61% 89 2,94
Fonduri de actiuni

BT Maxim BT Asset Management 7,6800 -2,04% -6,57% 4,63% 1,10% 2155 63,29
KD Maximus KD Investments 14,4458 1,82% -3,86% 1,47% 14,84% 793 40,83
BT Index Romania ROTX BT Asset Management 7,5900 -0,78% -4,53% 4,12% 10,62% 449 23,46
Raiffeisen Prosper Raiffeisen Asset Management 91,8057 -0,54% -3,75% -5,04% 12,47% 1080 35,17
Raiffeisen Romania Actiuni Raiffeisen Asset Management 33,3580 -0,77% -5,02% 3,94% -0,16% 502 17,11
Certinvest BET-FI Index Certinvest 107,9100 -1,42% -7,08% 6,68% n.a. 11 0,76
Certinvest XT Index Certinvest 92,3800 -1,48% -5,39% 9,04% n.a. 18 1,15
Certinvest BET Index Certinvest 107,3100 -2,49% -5,90% 4,73% n.a. 9 0,71
BRD Index Europa Regional BRD Asset Management 109,1499 -0,00% -3,97% 5,13% n.a. 6 2,48
Actiuni Europa Regional BRD Asset Management 125,6900 -0,66% -3,99% 4,50% 9,94% 131 15,36
Omninvest SIRA 4,5946 0,26% -2,42% -6,22% 18,32% 3983 2,24
Active Dinamic Swiss Capital Asset Management 11,4377 0,55% -5,37% -0,65% -5,12% 2012 12,79
BCR Expert Erste Asset Management 67,4053 0,43% -4,70% 10,70% 3,89% 821 14,87
OTP AvantisRO OTP Asset Management 7,0400 0,14% -3,43% 7,32% 3,63% 249 10,04
iFond Actiuni Intercapital Investment Management 4,1004 1,29% -5,18% 3,38% n.a. 11 0,49
BT Index Austria ATX BT Asset Management 10,0800 1,41% -1,95% -3,72% n.a. 87 2,24
Alte fonduri

Raiffeisen Confort Seria 2 Raiffeisen Asset Management 104,6788 -0,14% -1,23% -0,40% n.a. 719 35,27
Raiffeisen Confort Raiffeisen Asset Management 123,7275 0,03% -0,29% 1,56% 11,22% 712 20,14
BCR Europa Avansat Erste Asset Management 11499,1247 -0,04% -2,18% 3,85% 2,79% 6 9,59
BRD Euro Fond BRD Asset Management 107,1997 0,08% 0,34% 2,23% n.a. 1379 66,05
Raiffeisen Euro Plus Raiffeisen Asset Management 106,5382 0,08% 0,33% 1,60% n.a. 8960 224,18
OTP Euro Bond OTP Asset Management 10,2290 0,13% 0,51% 1,78% n.a. 549 5,79
Raiffeisen Dolar Plus Raiffeisen Asset Management 1019,0950 0,08% 0,25% 1,25% n.a. 530 27,60

Not`: Datele din aceast` sec]iune sunt furnizate de societ`]ile de administrare a investi]iilor (SAI) care administreaz` fondurile mutuale. Ziarul Financiar depune toate eforturile pentru a verifica acurate]ea datelor [i corectarea
eventualelor erori. Ziarul Financiar nu va putea fi tras la r`spundere pentru eventuale erori sau omisiuni care ar putea ap`rea \n datele publicate \n aceast` sec]iune. Deciziile de investi]ii \n fondurile mutuale trebuie s` se bazeze
pe informa]iile primare furnizate direct de societ`]ile de administrare.

SURSA: www.zf.ro/fonduri-mutuale/
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Burse - Fonduri Mutuale

Ziarul Financiar l M i e r c u r i ,  1  i u n i e  2 0 1 1

Simbol   Denumire societate                           Piata             Inchidere              Var (%)                Minim                Maxim                 Mediu           Tranzactii                        Volum
BETA     AGRANA ROMANIA SA BUC.        XMBS                       0,5                -34,21                      0,5                      0,5                      0,5                         1                            500
ALBZ     ALBALACT SA                                   RGBS                0,2298                         3                  0,223                    0,23                0,2271                       20                       26.000
ALRV     ALIMENTARA SA Slatina                  RGBS                    16,9               271,43                    16,9                    16,9                    16,9                         1                            100
PTRO    ARCELORMITTAL TUB. PROD.        RGBS                    2,01                  -6,07                    2,01                      2,1                  2,085                         2                            600
UARG   ARGUS SA Constanta                       RGBS                       2,3                    1,32                  2,151                      2,3                  2,285                         9                         6.500
ARCO    AROCONSTRUCT BUCURESTI         XMBS                    0,11                -31,25                    0,11                    0,11                    0,11                         1                                1
ASBU    ASTRAL SA Bucuresti                        RGBS                    0,49                     -30                    0,49                    0,49                    0,49                         1                            500
ATRD    ATELIERELE CFR GRIVITA SA         XMBS                  10,03                 11,44                  10,03                  10,03                  10,03                         1                                1
AUTQ    AUTONOVA SA SATU MARE          XMBS                       0,2                         0                      0,2                      0,2                      0,2                       14                       13.026
AVBU    AVERSA SA BUCURESTI                   RGBS                    0,32                    6,67                    0,32                    0,32                    0,32                         1                            500
AVLE     AVICOLA SA BRASOV                     XMBS                    1,35                -15,63                    1,35                    1,41                    1,38                         6                            576
AVSL     AVICOLA SA SLOBOZIA                  XMBS                    2,25                  -2,17                    2,25                    2,28                    2,27                         2                                2
AZUR    AZUR SA TIMISOARA                      XMBS                    3,51                         0                    3,51                    3,51                    3,51                         4                            112
BARU    BAD RULMENTI SA BRASOV          XMBS                    0,08                 14,29                    0,08                    0,08                    0,08                         2                            940
BAZV    BAZA ATELIERE SI TRANSPORT     XMBS                    0,13                 18,18                    0,13                    0,13                    0,13                         3                         1.443
ELTR      BEGA ELECTROMOTOR SA            XMBS                    0,61                         0                    0,61                    0,61                    0,61                         2                         2.468
SCDE     BEGA TURISM SA TIMISOARA       XMBS                       7,4                    1,79                    7,26                      7,4                    7,34                         2                            534
BEZA     BETA SA BUZAU                              XMBS                    9,45                -51,24                    9,45                    9,45                    9,45                         2                              39
BUCV    BUCUR SA Bucuresti                        RGBS                    0,46                  -4,17                    0,46                    0,46                    0,46                         1                         1.000
BUTU    BUCURESTI TURISM SA BUC.        XMBS                    3,25                    0,31                      3,2                    3,25                    3,25                       10                         4.990
CARC    CARMESIN SA BUCURESTI             XMBS                    2,45                         0                    2,45                    2,45                    2,45                         1                            239
CARS    CARS SA Tarnaveni                          XMBS                    0,42                 10,53                    0,42                    0,42                    0,42                         1                            178
CHII       CHIMICA SA ORASTIE                     XMBS                       3,4                 14,48                    2,99                      3,4                    3,31                       12                         4.589
CIAC     CIAC SA ORADEA                            XMBS                    0,45                 36,36                    0,45                    0,45                    0,45                         1                            100
CCEV    COMCEREAL SA VASLUI                  RGBS                    0,17                         0                    0,17                    0,17                    0,17                         1                         6.000
COBS    COMINCO SA Bucuresti                   RGBS                  5,005                         0                  5,005                    5,01                  5,005                         3                            140
COMB   COMIXT SA ROSIORII DE VEDE      XMBS                    0,49                         0                    0,49                    0,49                    0,49                         1                            709
COSC    COMNORD SA BUCURESTI             XMBS                    0,54                    5,88                    0,54                    0,54                    0,54                         4                            300
COBU   CONCIFOR SA BUZAU                     XMBS                    0,31                    3,33                    0,31                    0,31                    0,31                         2                         4.356
CFES     CONSTRUCTII FEROV. TIMISOARA     RGBS                    0,07                  -1,41                    0,07                    0,07                    0,07                         4                         5.000
CHIA     CONSTRUCTII HIDROTEHNICE       XMBS                        56                    3,61                       54                       56                    55,2                         6                            378
CONJ    CONSTRUCTII MONTAJ SA             XMBS                        13                  -4,41                       13                       13                       13                         1                              80
CONQ   CONTACTOARE SA BUZAU            XMBS                    2,51                -46,82                    2,51                    2,54                    2,53                         3                              60
CNTE    CONTED SA DOROHOI                    XMBS                  20,79                    3,43                  19,52                  20,79                    20,1                       23                            304
FIMB     DECORINT SA CLUJ-NAPOCA         XMBS                        15                    -2,6                       15                       15                       15                         2                            111
DGNA   DUNAPREF SA GIURGIU                 XMBS                       7,5                    2,04                      7,5                      7,5                      7,5                         1                                2
ELNG    ELECTROCARBON SA SLATINA      XMBS                    2,83                 15,04                    2,83                    2,83                    2,83                         1                                5
EEAI      ELCO ALBA IULIA SA                       XMBS                    1,22                         0                    1,21                    1,29                    1,22                       10                         1.881
ELMA    ELECTROMAGNETICA SA BUC.      RGBS                0,3275                    2,15                0,3205                0,3335                0,3261                       46                     724.000
ELZY     ELECTROPRECIZIA SA Sacele           RGBS                    3,06                  -11,3                    3,06                    3,49                  3,418                         3                            600
ELJM     ELECTROUTILAJ SA CAMPINA        XMBS                    2,45                        -2                    2,45                    2,45                    2,45                         6                         2.045
FMAR   FAIMAR SA BAIA MARE                 XMBS                    0,05                         0                    0,05                    0,05                    0,05                         3                       54.018

Simbol  Denumire societate                           Piata             Inchidere              Var (%)                Minim               Maxim                 Mediu           Tranzactii                        Volum
FOSB     FORAJ SONDE SA CRAIOVA           XMBS                    0,21                         0                    0,21                    0,21                    0,21                         1                            100
FOSP     FORAJ SONDE SA ERNEI                XDEAL                     250               126,24                     250                     250                     250                         1                         3.820
HLEB     HERCULES SA BRAILA                     XMBS                       6,7                    -5,9                      6,7                      6,7                      6,7                         2                            161
IARV     IAR SA Brasov                                   RGBS                       1,6                         0                      1,6                      1,6                      1,6                         1                            100
ICMR    ICMRS SA Galati                               RGBS                  0,069                       15                0,0686                  0,069                0,0688                         4                         3.000
ARCV    IMOTRUST SA ARAD                        RGBS                0,0707                  -2,21                0,0701                0,0739                0,0719                       72                     171.500
IPRU     IPROEB SA Bistrita                            RGBS                       1,4                    2,94                      1,4                      1,4                      1,4                         1                         1.000
LCSI       LCS IMOBILIAR CLUJ NAPOCA       XMBS                       6,1                  -2,24                      6,1                      6,1                      6,1                         2                            201
MARD   MARCONS SA BAIA MARE             XMBS                    0,97                         0                    0,97                    0,97                    0,97                         2                            550
MEOY   MECANICA CODLEA SA                  XMBS                    0,31                  -6,06                    0,31                    0,32                    0,32                         9                            832
METY    MECANICA ROTES SA Targoviste    RGBS                  0,095                         0                  0,095                  0,095                  0,095                         1                         3.000
MOBD  MOBAM SA BAIA MARE                 RGBS                    2,25                         0                    2,25                    2,25                    2,25                         1                            100
MOCR   MOBICRASNA SA CAREI                 XMBS                       0,3                 11,11                      0,3                      0,3                      0,3                         1                       25.272
NTEX    NAPOTEX SA CLUJ                          XMBS                    6,47                  -3,86                    6,47                    6,73                    6,51                       10                            123
ORTU    ORIZONT TURISM SA PREDEAL      XMBS                       1,4                -25,53                      1,4                    1,89                    1,75                         2                            140
PRGL     PARANGUL SA PETROSANI            XMBS                       1,9                -36,45                      1,8                      1,9                    1,87                         4                            120
POBR    POIANA BRASOV SA BRASOV        XMBS                    0,06                       20                    0,06                    0,06                    0,06                         1                            500
PRBU    PRACTIC SA Bucuresti                      RGBS                     115                    0,13                  114,9                     115                114,95                         4                              10
PREB     PREBET SA AIUD                              RGBS                    0,31                  -3,13                0,3003                  0,312                0,3101                       10                       33.500
PRIB      PRIMCOM SA BUCURESTI              XMBS                        30                       20                       28                       30                  29,27                         5                            394
PRSN    PROSPECTIUNI SA BUCURESTI        RGBS                  0,244                    0,78                0,2421                0,2459                0,2432                       38                       85.500
STRO     RAFINARIA STEAUA ROMANA      XMBS                    0,08                -11,11                    0,08                    0,08                    0,08                         2                            531
REFE     REMARUL 16 FEBRUARIE SA          RGBS                        25                    2,04                       25                    25,1                       25                         2                         5.100
RTRA    RETRASIB SA SIBIU                        XDEAL                       0,6                       20                      0,6                      0,6                      0,6                         1                  2.412.000
RTRA    RETRASIB SA SIBIU                          XMBS                    0,51                         2                      0,5                    0,51                    0,51                         6                       18.900
ROVA    ROMAN SA BRASOV                       XMBS                       0,3                       20                    0,23                    0,31                    0,29                         7                         1.356
MCAB   ROMCAB SA TG. MURES                XMBS                       6,5                         0                      6,5                      6,5                      6,5                         2                         1.650
BRNA    ROMNAV SA BRAILA                      XMBS                       4,5                  -2,81                      4,5                      4,5                      4,5                         1                              10
STNM   SANTIERUL NAVAL 2 MAI SA        XMBS                       2,8                 11,55                      2,4                    2,99                    2,81                         5                            590
SEOM   SEMROM MUNTENIA SA BUC.      XMBS                    2,55                  -3,77                    2,55                    2,55                    2,55                         1                                7
SERC     SERICO SA BUCURESTI                   XMBS                       1,3                -13,33                      1,3                      1,3                      1,3                         1                            322
SCTO     SOCOT SA TG.MURES                      RGBS                        70                         0                       70                       70                       70                         1                              10
SOME   SOMETCHIM SA IASI                       XMBS                    1,45                -57,97                    1,45                    1,45                    1,45                         1                              81
TANI     TANIRO CAPITAL CLUJ-NAPOCA   XMBS                          6                         0                         6                         6                         6                         2                            201
TIMP     TIMPURI NOI SA BUCURESTI          XMBS                       8,5                  -1,16                      8,5                    8,59                    8,57                         2                              25
TUAA    TURISM COVASNA COVASNA       XMBS                    0,08                         0                    0,08                    0,08                    0,08                         2                         1.000
TSND    TUSNAD SA BAILE TUSNAD           XMBS                    0,07                 16,67                    0,07                    0,07                    0,07                         1                            100
UNISEM UNISEM SA BUCURESTI                   RGBS                0,0401                  -6,74                0,0401                  0,044                0,0425                       14                       61.500
URUL    URB RULMENTI SA SUCEAVA        XMBS                    0,21                         0                    0,16                    0,21                      0,2                         3                       10.200
UTRQ    UTT SA TIMISOARA                         XMBS                    14,1                    2,55                    14,1                    14,1                    14,1                         2                              78
ICPM    UZINSIDER ENGINEERING SA GALATIXMBS                   12                  -0,41                       12                       12                       12                         1                            150
VULC    VULCAN SA BUCURESTI                  RGBS                    0,51                         2                    0,51                    0,51                    0,51                         1                         1.000

Pia]a RASDAQ

Bursa de Valori
Top cå[tig`tori 
Emitent                                                      Ultimul   Varia]ie  Valoare
                                                                    pre]                    tranzac]ii  
                                                                     (lei)          (%)         (lei)

MECANICA CEAHLAU                             0,1130     14,72       10.285

OIL TERMINAL S.A.                                  0,2576       8,24         9.909

COMCM SA CONSTANTA                        0,1750       5,93         8.349

SANTIERUL NAVAL ORSOVA S.A.           3,3800       5,63            676

ELECTROARGES SA                                  0,5145       5,21       80.749

SIF TRANSILVANIA S.A.                           0,5545       4,52     751.037

SIF MOLDOVA S.A.                                   1,3290       3,83     823.548

ALRO S.A.                                                 3,9700       3,39       65.830

SIF OLTENIA S.A.                                      1,4210       3,35  2.476.345

CONDMAG S.A.                                        0,3200       3,23       16.359

Top perdan]i 
Emitent                                                      Ultimul   Varia]ie  Valoare
                                                                    pre]                    tranzac]ii  
                                                                     (lei)          (%)         (lei)

MECHEL TARGOVISTE S.A.                      1,1010    -13,78            551

AZOMURES S.A.                                       0,7580      -4,77     619.367

MJ MAILLIS ROMANIA S.A.                     2,0000      -4,76               20

CASA DE BUCOVINA                               0,0832      -3,14            832

AMONIL S.A.                                            0,0163      -2,98       55.148

ELECTROPUTERE S.A.                              0,0700      -2,78               70

T.M.K. - ARTROM S.A.                             1,7800      -2,25         1.800

SOCEP S.A.                                               0,3500      -1,96         3.453

SC BURSA DE VALORI SA                      40,7000      -1,45     343.588

TURBOMECANICA S.A.                            0,0740      -1,33         4.029

Top tranzac]ii 
Emitent                                                      Ultimul   Varia]ie  Valoare
                                                                    pre]                    tranzac]ii  
                                                                     (lei)          (%)         (lei)

FONDUL PROPRIETATEA SA                    0,4860       0,2127.473.817

SIF OLTENIA S.A.                                      1,4210       3,35  2.476.345

OLTCHIM S.A. RM. VALCEA                    1,0000       2,72  2.284.384

BRD - SOCIETE GENERALE S.A.             14,2000       0,00  1.801.939

SIF MOLDOVA S.A.                                   1,3290       3,83     823.548

SIF TRANSILVANIA S.A.                           0,5545       4,52     751.037

BANCA TRANSILVANIA S.A.                    1,1610       0,43     702.022

OMV PETROM S.A.                                  0,3980      -0,05     662.955

AZOMURES S.A.                                       0,7580      -4,77     619.367

SIF BANAT CRISANA S.A.                        1,0410       1,56     410.809

tel: 0318.256.266 e-mail: zf@zf.ro www.zf.ro/burse-fonduri-mutuale

Categoria I 
Simbol                   Denumire                        Pre] Inch.  Var. (%)    Pre] Max.      Pre] Min.     Pret Med.           Nr. Act.             52 Max          52 Min
ALR          ALRO S.A.                                                   3,9700          3,39             3,9700              3,8500              3,9482                16.673                  4,2000               2,5200
ATB          ANTIBIOTICE S.A.                                       0,4920         -0,61             0,4970              0,4900              0,4916                44.854                  0,6370               0,4850
AZO         AZOMURES S.A.                                        0,7580         -4,77             0,8390              0,7580              0,7877              786.282                  0,7960               0,4100
BCC         BANCA COMERCIALA CARPATICA S.A.   0,0764         -0,13             0,0780              0,0764              0,0765                11.888                  0,0989               0,0695
TLV          BANCA TRANSILVANIA S.A.                     1,1610          0,43             1,1720              1,1550              1,1616              604.312                  1,6100               1,1560
BIO          BIOFARM S.A.                                            0,2070          0,10             0,2080              0,2029              0,2045              117.033                  0,2227               0,1670
BRD         BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE       14,2000         0,00           14,2100            14,0000            14,1996              126.900                15,8000             10,5000
TEL           C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA                    23,1000         1,09           23,4800            22,7500            22,9634                16.985                23,1000             16,0000
COFI         CONCEFA SA SIBIU                                   0,1256          0,48             0,1274              0,1251              0,1258                99.000                  0,3100               0,1240
IMP          IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR    0,3800          0,00             0,3801              0,3701              0,3747                27.440                  0,5800               0,3600
OIL           OIL TERMINAL S.A.                                    0,2576          8,24             0,2577              0,2330              0,2446                40.500                  0,2790               0,1740
OLT          OLTCHIM S.A. RM. VALCEA                      1,0000          2,72             1,0830              0,8300              0,9875           2.313.267                  1,1450               0,1630
SNP          OMV PETROM S.A.                                    0,3980         -0,05             0,4045              0,3971              0,3990           1.661.377                  0,4500               0,2800
PREH        PREFAB SA BUCURESTI                             2,3900          0,00             0,0000              0,0000              2,2000                        70                  2,7000               1,8000
RPH          ROPHARMA SA BRASOV                          0,8660          0,58             0,8660              0,8650              0,8653                52.512                  1,2900               0,7915
TGN         S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A.                     253,0000        0,40         253,0000          252,1000          252,4809                      105              283,0000           209,0000
BRK          S.S.I.F. BROKER S.A.                                  0,2600          0,39             0,2630              0,2570              0,2594              610.150                  0,3340               0,2330
SOCP       SOCEP S.A.                                                 0,3500         -1,96             0,3550              0,3500              0,3498                  9.870                  0,4200               0,1600
TBM         TURBOMECANICA S.A.                             0,0740         -1,33             0,0776              0,0730              0,0741                54.325                  0,1110               0,0710

Societ`]i de investi]ii 
Simbol                   Denumire                        Pre] Inch.  Var. (%)    Pre] Max.      Pre] Min.     Pret Med.           Nr. Act.             52 Max          52 Min
FP             FONDUL PROPRIETATEA                          0,4860          0,21             0,4915              0,4831              0,4865         56.470.177                  0,6495               0,4850
SIF1          SIF BANAT CRISANA S.A.                          1,0410          1,56             1,0470              1,0330              1,0384              395.611                  1,3150               0,8950
SIF2          SIF MOLDOVA S.A.                                    1,3290          3,83             1,3290              1,2790              1,3006              633.183                  1,5080               0,8100
SIF4          SIF MUNTENIA S.A.                                   0,7190          1,70             0,7200              0,7100              0,7146              534.616                  0,8700               0,5700
SIF5          SIF OLTENIA S.A.                                       1,4210          3,35             1,4210              1,3800              1,3951           1.775.023                  1,6900               1,0500
SIF3          SIF TRANSILVANIA S.A.                             0,5545          4,52             0,5545              0,5355              0,5448           1.378.416                  0,6310               0,4570

Categoria a II-a
Simbol                   Denumire                        Pre] Inch.  Var. (%)    Pre] Max.      Pre] Min.     Pret Med.           Nr. Act.             52 Max          52 Min
ARS          AEROSTAR S.A.                                          1,0000         -0,99             1,0000              0,9800              0,9954                12.000                  1,1600               0,7950
ALU          ALUMIL ROM INDUSTRY S.A.                   1,4220         -1,11             1,4370              1,4220              1,4328                      360                  1,7800               1,3400
AMO        AMONIL S.A.                                              0,0163         -2,98             0,0173              0,0161              0,0166           3.303.000                  0,0202               0,0133
BCM        CASA DE BUCOVINA-CLUB DE MUNTE   0,0832         -3,14             0,0832              0,0832              0,0832                10.000                  0,0934               0,0800
CEON       CEMACON SA ZALAU                               0,0907          0,78             0,0927              0,0900              0,0909              104.500                  0,1500               0,0895
CMCM     COMCM SA CONSTANTA                         0,1750          5,93             0,1800              0,1670              0,1739                48.000                  0,4100               0,1630
CMP        COMPA S. A.                                              0,5920         -0,34             0,6145              0,5920              0,6040                62.000                  0,6000               0,3300
COMI       CONDMAG S.A.                                         0,3200          3,23             0,3240              0,3150              0,3198                51.150                  0,8800               0,2953
DAFR       DAFORA SA                                                0,1127          0,18             0,1150              0,1127              0,1140              195.000                  0,1420               0,1040
ELGS        ELECTROARGES SA CURTEA DE ARGES  0,5145          5,21             0,5150              0,4900              0,5095              158.472                  1,3000               0,4590
EPT          ELECTROPUTERE S.A.                                0,0700         -2,78             0,0700              0,0690              0,0695                  1.000                  0,1290               0,0699
MECF       MECANICA CEAHLAU                               0,1130        14,72             0,1130              0,0975              0,1026              100.170                  0,1130               0,0775
COS         MECHEL TARGOVISTE S.A.                       1,1010       -13,78             1,1010              1,1010              1,1010                      500                  2,4500               1,1010
MJM        MJ MAILLIS ROMANIA S.A.                      2,0000         -4,76             2,0000              2,0000              2,0000                        10                  2,1000               2,0000
PEI           PETROLEXPORTIMPORT S.A.                   18,9900        -0,05           18,9900            18,9900            18,9900                          5                23,9000             18,0000
ROCE       ROMCARBON SA  BUZAU                        0,2040          0,94             0,2050              0,2040              0,2045                  1.000                  0,3200               0,2020
RRC          ROMPETROL RAFINARE S.A.                    0,0511         -0,20             0,0511              0,0506              0,0510                19.500                  0,0700               0,0507
PTR          ROMPETROL WELL SERVICES S.A.           0,3300          3,13             0,3300              0,3300              0,3300                50.000                  0,3750               0,3050
SNO         SANTIERUL NAVAL ORSOVA S.A.             3,3800          5,63             3,3800              3,3800              3,3800                      200                  4,5600               3,1200
BVB          SC BURSA DE VALORI BUCURESTI SA    40,7000        -1,45           42,0000            40,7000            41,4260                  8.294                45,0000             24,5000
COTR       SC TRANSILVANIA CONSTRUCTII SA      33,8000         0,00           33,8000            33,8000            33,8000                          5                44,4000             29,1000
ART          T.M.K. - ARTROM S.A.                               1,7800         -2,25             1,8200              1,7800              1,8000                  1.000                  2,0000               1,5900
TRP          TERAPLAST SA                                           0,5000          0,00             0,5000              0,5000              0,5000                  2.500                  0,5790               0,4140
UAM        UAMT S.A.                                                  0,4500          0,00             0,0000              0,0000              0,4000                      472                  0,5945               0,3700
APC         VAE APCAROM S.A.                                  0,8490          0,47             0,8490              0,8400              0,8413                13.000                  1,2340               0,5300
VESY        VES SA                                                        0,0750         -1,32             0,0828              0,0718              0,0750                80.500                  0,0911               0,0561
SCD          ZENTIVA S.A.                                             1,1200          0,09             1,1200              1,1000              1,1092                22.166                  1,5400               0,6950
EBS          Erste Group Bank AG                              142,3000        1,21         142,9000          141,0000          142,2106                      433              166,0000           105,5000

{TEFAN MUSGOCIU

Bursa a crescut mar]i cu
0,33% (pe indicele
BET-C), \ntr-o pia]` \n
care tranzac]iile cu ac ]iu -
ni le Fondului Proprie -

tatea (FP) au asigurat aproape 70% din
lichiditatea total`, de 39,9 mil. lei.
|n luna mai, indicele general al

bursei BET-C a sc`zut cu 6,87%,
corec]ia fiind influen]at` de linia
descendent` a burselor externe, \n

condi]iile unei aversiuni mai ridicate la
risc a investitorilor ca urmare a te -
merilor privind criza datoriilor statelor
din zona euro. 
Raportat la nivelul de la finalul

anului trecut, bursa este \nc` \n cre[tere,
cu peste 6%.

Directorul de tranzac]ionare al
Rombell Securities Adrian Tod crede c`
cei mai mul]i investitori sunt pe pozi]ii
de a[teptare \ntrucåt vor s` vad`
tendin]a pie]elor externe dup` discu]iile
privind situa]ia Greciei.

„Pia]a american` a fost \nchis` luni,
iar ast`zi (mar]i - n. red.) au ap`rut
specula]ii cu privire la o posibil`
restructurare a datoriei Greciei,
\mpreun` cu un control mai strict al
situa]iei de acolo, de aici entuziasmul pe
extern, care a contaminat pu]in [i pia]a
de la Bucure[ti. Totu[i, mul]i investitori
\nc` a[teapt` s` vad` cum vor reac]iona
\n continuare bursele externe [i din
aceast` cauz` asist`m la un rulaj destul
de redus pe majoritatea ac]iunilor de la
BVB“, a declarat Tod.
Ultimele opera]iuni cu cele mai

lichide zece ac]iuni, analizate de indicele
BET, au fost realizate la pre]uri \n
cre[tere \n medie cu doar 0,08%, iar
titlurile companiilor din sectorul
energetic au ridicat indicele BET-NG cu
0,78%.
Totodat`, indicele BET-FI a urcat

cu 2,27%, influen]a cre[terilor de pån`
la 4% \nregistrate de ac]iunile celor cinci
SIF-uri fiind temperat` de titlurile
Fondului Proprietatea, care au avansat
cu doar 0,21%.
Pu]inii investitori prezen]i la

tranzac]ionare au realizat opera]iuni cu
ac]iuni de 39,9 mil. lei (9,6 mil. euro),
sum` de peste dou` ori mai mare decåt
lichiditatea din [edin]a precedent`, de
doar 16,9 mil. lei (4,1 mil. euro).
Titlurile Fondului Proprietatea au

fost cele mai lichide din pia]`, cu

transferuri de 27,4 mil. lei, [i au asigurat
69% din rulajul bursei. Cea mai recent`
tranzac]ie de pe pia]a principal` a fost
realizat` la 0,486 lei, pre] \n cre[tere cu
0,21%.
„Ac]iunile Fondului Proprietatea

sunt \n continuare cele mai atractive
deoarece aici sunt cei mai importan]i
investitori [i este ac]iunea cu cea mai
interesant` poveste. Minimele atinse
recent au fost generate de o posibil`
ofert` ridicat`, \ns` aceast` ofert` nu s-a
transpus [i \n volume mari de
tranzac]ionare. De aceea cred c` mai
mult se speculeaz` aceast` posibilitate,
deoarece nu se vede s` fie o presiune
ridicat` pentru moment”, a explicat
Tod.
Ac]iunile Oltchim (OLT) au

recuperat o parte din corec]ia de luni [i
au avansat cu 2,72%, la 1 leu. Evolu]ia a
venit pe o lichiditate de 2,2 milioane de
lei.
Chiar la deschidere titlurile

combinatului chimic au c`zut cu 14,7%,
\ns` ulterior au recuperat corec]ia [i au
urcat pentru scurt timp cu peste 10%.
Spre mijlocul [edin]ei ascensiunea s-a
temperat.
„Oltchim a devenit o ac]iune

preferat` de speculatori, \ntrucåt \n
ultimul timp s-au rulat destul de mul]i
bani [i pe o volatilitate ridicat`“, a mai
spus brokerul.

Bursa a pierdut aproape 7% \n mai, iar apatia s-a instalat \n pia]`

PUBLICITATE
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|ncearc` s` revin`
Ac]iunile SIF Oltenia (SIF5)

31 mai 20113 ian. 2011

lei/ac]iune

DE URM~RIT AST~ZI

n Titlurile Fondului Proprietatea
(FP), unde participa]ia
Ministerului de Finan]e a sc`zut
sub 33%, statul pierzånd astfel
controlul asupra fondului. ANRP
a eliberat \n patru s`pt`måni
titluri de conversie pentru circa
12% din ac]iunile FP.

n Ac]iunile Oltchim Råmnicu
Vålcea (OLT), care au revenit ieri
pe cre[tere, pe fondul unor
tranzac]ii ridicate. Compania a
anun]at c` a mai cump`rat o
serie de active de la Petrom, \n
anex` la sec]ia de petrochimie a
rafin`riei Arpechim.

n Titlurile SIF-urilor, care au
\nregistrat ieri cre[teri
semnificative, dup` ce s-au
corectat puternic \n luna mai.

n Titlurile Bursei de Valori Bucure[ti
(BVB), care a anun]at c` \ncepe
plata dividendelor c`tre ac]ionari,
aferente profitului net ob]inut \n
2010. Dividendul brut este de
0,7015 lei/ac]iune.

reprezint` sc`derea suferit` de
ac]iunile SIF Oltenia (SIF5) \n luna
mai.

9,5 %
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R`mån \n prim-plan
Ac]iunile Oltchim Rm. Vålcea (OLT)

31 mai 20113 ian. 2011

lei/ac]iune

6,6 mil. €
reprezint` valoarea tranzac]iilor cu
Oltchim din ultima lun`.

n Cota]iile dolarului
Yenul japonez                        81,58
Lira sterlin`                         1,6495
Francul elve]ian                   0,8508
Coroana danez`                  5,1694
Coroana norvegian`            5,3705
Coroana suedez`                 6,1642
Dolarul australian                1,0673
Dolarul canadian                 0,9711

n Cota]iile euro
Dolarul american                 1,4423
Lira sterlin`                         0,8744
Yenul japonez                      117,67
Francul elvetian                   1,2272
Dolarul australian                1,3513
Coroana danez`                  7,4558
Coroana norvegian`            7,7459
Coroana suedez`                 8,8906
Dolarul canadian                 1,4006

Contract             Scaden]`             Pre]              Varia]ie            Num`r
                                                         lei                     lei               contracte

BRD                         CFD                  14,2               -0,05                 0

BRK                          CFD                 0,259             -0,004                0

CO2_RON               EUA                 65,55                 0                     0

DEBRK                   iun.11              0,2619                0                     0

DEDJIA_RON         iun.11              12.432               -32                 865

DEDJIA_RON        sep.11              12.371                7                   46

DEDJIA_RON        dec.11              12.285               -10                  32

DEDJIA_RON        mar.12             12.220                0                     0

DEFPR                    iun.11              0,4915            0,0051              369

DEFPR                    sep.11              0,5015            0,0035                0

Contract             Scaden]`             Pre]              Varia]ie            Num`r
                                                         lei                     lei               contracte

DEOIL_LSC             iul.11               100,35             -0,93                 0

DESIF2                   iun.11               1,339             0,0642                0

DESIF2                   sep.11               1,301                 0                     0

DESIF2                   dec.11               1,375                 0                     0

DESIF4                   sep.11               0,755                 0                     0

DESIF4                   iun.11              0,7526                0                     0

DESIF5                   iun.11                1,38             -0,0385           1.239

DESIF5                   sep.11              1,4295           -0,0393             117

DESIF5                   dec.11              1,4901           -0,0348               8

DESIF5                  mar.12                1,57               -0,01                 2

Contract             Scaden]`             Pre]              Varia]ie            Num r̀
                                                         lei                     lei               contracte

DESNP                   iun.11               0,405                 0                     0

DETLV                    iun.11               1,164                 0                     0

EUR/RON               sep.11              4,1254           -0,0171               1

EUR/RON               iun.11               4,125             0,0046               28

EUR/RON              dec.11              4,1488           -0,0038               0

EUR/RON              mar.12             4,1697                0                     0

EUR/USD_RON     iun.11              1,4268           -0,0016             609

SIBGOLD_RON      iun.11             1.539,40             3,1                   5

SIBGOLD_RON     aug.11            1.512,60             2,6                   0

SIF1                          CFD                 1,025             -0,015                0

Pia]a Futures BMFMS                                                                                                                                                                                                                                           31 mai 2011

PUBLICITATE
Nivelul mediu al ratelor
dobånzilor pe pia]a
interbancar` 
31 mai 2011 la ora 11.00
Termene           BUBID        BUBOR
ON                         4,41                 4,91
TM                         4,45                 4,95
1W                         4,45                 4,95
1M                         4,46                 4,96
3M                         5,05                 5,55
6M                         5,65                   6,4
9M                         5,87                 6,62
12M                       5,97                 6,72

Volumul tranzac]iilor pe pia]a
monetar` interbancar` la 30 mai:
1.852,0 mil. RON
BUBID - rata dobånzii la depozitele

atrase;
BUBOR - rata dobånzii la depozitele

plasate SURSA: BNR

ultimul pre]: 
1,421
lei/ac]iune
varia]ie: 
3,35%

ultimul pre]: 
1 leu/ac]iune
varia]ie: 
2,7%


